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lova godina i stambene prilike. 
Nema valjda pitanja, s kojim se 

Sira javnost manje bavi negoli sa s tam­
benim pitanjem. Ipak se radi ne samo o 
jako važnom, nego i veoma delikatnom 
pitanju, koje zanima ili bi barem m o ­
ralo dafzanima ne samo državu i opć i ­
ne, nego uopće sve društvene usta­
nove, sve klase pučanstva, kao i p o -
edince. 

Postojeći zakon o stanovima po­
stavio je sebi granicu u pogledu 
trajanja ograničenja, nametnutih i znuž-

. da se bar ublaže posljedice s tam­
bene krize. Ova ograničenja prestaju 
važiti sa prvim siječnja 1925. i us tu­
paju mjesto općem građanskom zako­
nu. Nastupila bi dakle po zakonu 
normalnost usred abnormalnih s tam­
benih i opće gospodarskih prilika! 

Bez ikakve pr ipreme, bez pos te ­
penog ublaženja i ukidanja pojedi­
nih ograničenja najeđamput bi nastu­
pila po tpuna s loboda vlasnika, da 
raspolažu sa stanovima, da ih otkar 
zuju, povisuju najmovine i t. d. E k o ­
nomski slabiji stanari ostali bi bez 
ikakve pa i najopravdanije zaštite. 
Nastao bi kaos i borba izmej« vja-
smka i stanara sa tešktrn posljedica­
ma i za jedne i za druge. 

T o je sve istina. No istima je i 
to, da je sve ovo vlada imala da 
predvidi i da su zanimuaici i javnost 
uopće imali navrijeme da se zauzmu 

tlaci u, da ov<> pitanje »plivaju na 
navrijeme ure 
d u d se druk 
navrijeme se i 
dna Skupština 

4 da urediti. No 
šta učinilo. Naro-
»zišla, a da se ni -

ni pomišljalo na sve posljedice, 
3je bi u s tambenom pogledu irtiale 
istati novom godinom. 

Vlada se sada našla u stisci više 
aljda obzirom na predstojeće izbore 

negoli obzirom na posljedice nas tupa 
s lobode u raspolaganju sa stanovima. 
Proučavali su se razni načini, kako 
da se izađe iz kritične situacije. No 
bez teške povrede g rađanskog zakona 
i s amog ustava to nije bilo moguće, 

lađa se napokon odlučila za ovo 
onje, čime nije jamačno zadovo­

ljila vlasnike, ali ni s tanare, koje sad 
nikakav zakon ne će Štititi od otkaza 
i povišenja najmovine. 

Ministar socijalne politike predlo­
žio je naime, a Ministarski Savjet 
prihvatio - kako čitamo u zadnjim 
npvjnama -— odluku, kojom se valja-

•.-ikona o stanovima ima prote­
zo 1. svibnja H*25. u očekivanju, 

IR&fc se do toga roka moći s tambeno 
anje zakonom urediti, čim se sa-

Narodna Skup-
izjava daje toj odluci 
litosti, jer se priznaje, 
a urediti zakonom, 

afivna odluka ne m o ž e đa 
i preinači postojeći zakon. 

pravo vlasnosti i 
, 0a svako ograničenje ovoga 
'"smije da uslijedi nego za-

• >nf. Inače b ismo, prestali biti 

pravna država. U ovom slučaju pu­
tem naredbe preinačuju se propisi 
građanskog zakona. Time se stvara 
veći kaos i veća šteta za interese 
države, i unufra i p rema vani, negoli 
možda nastupom s lobodnog raspola­
ganja. Uskolebano je povjerenje u 
pravnu sigurnost. Kad se naime tako 
pos tupa u jednom pitanju, zašto se ne 
bi moglo i u svim d r u g i m a ? Naredba 
se pozivlje na zakon o ustiojstvu Mi­
nistarstva socijalne politike, koji u čl. 
3. predviđa, da se ministar ima s ta­
rati oko zaštite ekonomski slabih gra­
đana. Dakako. No ova zaštita, kad je 
po srijedi p ravo vlasnosti, ima da se 
odredi zakonom, a ne naredbom. T a ­
ko određuje ustav. 

Stoga stanari ne mogu biti zado­
voljni s ovim uređenjem, s kojim se 
napokon ništa ne uređuje. Čitamo, da 
je u samom Beogradu bilo prikazano 
proti stanarima preko 3.000 otkaza. 
Sudovi ne mogu priznati zakonitost 
novoj naredbi. Vodit će se puste 
parnice, stanari će živjeti u nemiru i 
nesigurnosti za budućnost i nastat će 
još veća napetost između stanara i 
vlasnika. Nova naredba nije dakle 
nikakva stečevina u prilog socijalnog 
mira i poretka. 

Nijedno se pitanje kod nas nije 
toliko omalovažavalo kao stambeno 
pitanje. Svi se tužimo na stambenu 
krizu i svi priznajemo, da se ova 
kriza ne dade ukloniti raznim ograni­
čenjima, nego da treba graditi i stva­
rati novih stanova. Uza sve to izgleda, 
da je kriza prestala, čim izađe nova 
uredba ili pravilnik sa raznim ogra­
ničenjima. Naprotiv kriza se sve više 
zaoštruje, jer je onemogućena svaka 
građevna inicijativa i djelatnost. Zakon 
se u svojim odredbama morao zbilja 
ograničiti samo na zaštitu ekonom­
ski slabih stanara. Ovo se načelo 
moralo provađat i . U ovo 6 godina 
nije se to učinilo, nego se zaštićivalo 
i bogataše, koji su jeftino stanovali u 
kućama ekonomski slabih vlasnika. 
Nije se pazilo na potrebe pojedinca, 
na omogućenje popravaka, novih zi­
danja i t. d. Jednom riječi nije se poste­
peno pripravljao teren za povratak U 
normalne prilike. Sada se to osvećuje 
i da ne nastane veće zlo, mora se 
segnuti za povredom zakona i ustava 
i kompromitirati pred svijetom naše 
prasne institucije i priii^e. Uza sve 
to nije se nažalost pružila efektivna 
zaštita stanarima, koji tu zaštitu za­
služuju obzirom na njihove staleške, 
obiteljske i ekonomske prilike. 

O b z n a n a . 
Ima nedjelju dana, da je zvanično 

doneseno javnosti do znanja, da će 
vlada postupat i proti Radićevoj stran­
ci, kao i proti nekim drugim Opozi­
cionim strankama, na temelju zakona 
o zaštiti države, i da je za to već 
sastavljena obznana. Ove vijesti p o ­
tvrđivali su i potvrđuju ministri. Me­
đutim obznana nije još objavljena. 
Mjesto nje novine donašaju razne 
više-manje zvanične komente i tuma­
čenja, s kojima se hoće sad da ubla­
ži sad da pooštri strogost mjera i 
dojam, š to je sama vijest o novoj 
obznani proizvela u javnosti . 

Radi li se tu o zbilji ili o jednom 
manevru, mi još do ovoga čaša ne 
znamo ništa pozitivna. No bilo u 
jednom bilo u drugom slučaju stvar 
se mora požaliti i osudfti. Uporaba 
nasilnih mjera proti političkim stran­
kama, koja nije nikad dovela do 
cilja, ima se zabaciti kao nešto ne­
moralna i reakcionarna. Ne manje 
je vrijedno opće osude, kad se prije­
tnjom ovih mjera operira u svrhe za­
strašivanja ili sondiranja terena za 
vlastite stranačke svrhe. 

U pogledu iznimnih mjera i o b ­
znana Hrvatska Pučka Stanka ostala 
je sveđer na svom prvobitnom, ispra­
vnom stanovištu, što ga je zauzela 
preko svojih predstavnika u Narodnoj 
Skupštini još god. 1921. Mi smo 
načelno protivni takvim mjerama Bez 
obzira na stranke ili na ideje, kojima 
su namijenjene. ^Nasilnim mjerama ne 
suzbijaju se ideje ni nauke, kolikogod 
pogrješne i štetne bile. Ideje i nauke 

mogu se s u z b i j a t i samo, ako im su­
protstavite druge bolje ideje i nauke. 
Inače, kako nam iskustvo i povijest 
dokazuje, ideje progonjene nasilnim 
mjerama, jačaju kod masa. I ako za Čas 
zbog pritiska tinjaju, njihova eventual­
na opasnost nije uklonjena. 

Osim toga takve iznimne mjere 
nijesu ni potrebne. Ako se pojedine 
osobe zbilja ogriješe o zakon, državna 
vlast ima načina i sredstava, da p o ­
stupa proti njima i da ih učini ne-
škodnima. Kod nas, kao i u Hrvat­
skoj , još je na snazi jedan kazneni 
zakon iz polovice prošloga vijeka, po 
kojemu, kako se izrazio neki domi­
šljati pravnik, ftfole se staviti pod 
sud i čovjeka radi „Očenaša" inkri­
minirajući s tavku: „Izbavi nas od 
zla". Ne znamo, u koliko je srpski 
kazneni zakon bolji od ovoga ovdje. 
No svakako znamo, da su neke nje­
gove odredbe bile protegnute i na 
ovo područje ne možda za to, štolsu 
smatrane modernijima i blažima. Da­
kle postojeći zakoni su dostatnida se 
obrani država i poredak u njoj, ako se 
tko o zakon ogriješi. Te iznimne prisil­
ne mjere postaju suvišne, a mogu dati 
povoda svakojakim zloporabama, oso­
bito u doba i prilikama, kada stra­
načke strasti mogu da pomrače 1 ve­
dro prosuđivanje državnika. 

U konkretnom slučaju političke 
ekstravagancije Stjepana Radića i nji­
hov učinak na aeljačke mase naroda 
ne će se moći ni ukloniti ni.suzbijati 
naumljenim prisilnim mjerama*. P o ­
stići će se samo obratno. Treba da 

hrvatski narod sam uvidi svu zablu 
štetu i opasnost , koja mu prijeti 
stavkom jedne politike, koja nj< 
danomice sve to više slabi, a p 
tivnike jača na svakom polju javn< 
života. Do te uviđavnosti mora 
narod dođe, a ima vidljivih znako 
da od nje nije daleko. No sa izni 
nim prisilnim mjerama spriječit će 
toliko potrebit normalni razvoj tt 
procesa. Pažnja naroda će se odv 
titi od glavnoga predmeta i usrei 
točiti na ono, što je sporedno. S| 
znaja velike zablude i opasnosti 
će odložena možda i do časa, kad 
biti već kasno i za nas Hrvate i 
državu. 

Prijateljima „Luči" 
i kat. omladin 

Kako smo već javili u prosit 
broju i kako je poznato našoj javi 
sti, ovo je „Luči" dvadeseta godi 
U našim nesređenim kulturnim pr 
kama ovo je mali rekord, poseb 
kod daštva. Nijedan đački list, izc 
van, uređivan i uzdržavan od da 
nije doživio dvadeset godina! Sv; 
katolički đak mora biti ponosa 
dvadeset godina je idealizma i sijan 
pa će, nadamo se, narednih đvades 
biti žetva. 

Urednici želeći da proslave o' 
jubilej i vidljivim načinom, ođluć 
su, da zadnji dvobroj ovogodišr 
„Luči" izdadu kao a I m a n a k „Luč 
na 112 (a bude li moguć j i viš 
stranica. U tome almanaku biće izr 
šen ukratko sav pregled našega p 
kreta : istorijski, organizatorni i ide 
loški. Biće to sintetički osvrt na na 
nastojanja i na uspjeh. Posebno ćer, 
donijeti kratke literarne portrete na* 
istaknutijih ljudi, pokojnih i živih, 
kratkom pregledu donijećemo antol 
giju naše književnosti, koja je nasu 
u „Luči" i oko „Luči". Ako prili 
budu dopuštale, donićemo i fotogr 
fije bivših urednika „Luči" itd. 

Da to sve ostvarimo, potreb 
nam je svota od circa 12.000 d 
Teško nam je da radi toga naš 
pretplatnicima povisimo pretplatu, i 
rotinja je to đačka, koja teškom m 
kom skacka i ovu čednu pretplai 
Zato apeliramo na sve naše prijatelji 
sumišljemke, da nam svojim novčan, 
doprinosima omoguće ovaj potfm 
Daći sami mogu tome pomoći tak 
da svaka naša organizacija prire 
kakvu zabavu, čiji će čisti prihod b 
namijenjen za almanak „Luči". Sva 
i najmanji dar primamo sa zahvf 
nošću, te ćemo svojevremeno sve d 
rove oglasiti u „Luči". 

Darovi neka se šalju n a : J. / 
U | j e v i ć , fil., Zagreb, sveučilište, p( 
nas lovom: Za almanak „Luči". -
Nepretplatnici „Luči" dobiće almana 
ako unaprijed pošalju 30 dinara. 

U r e d n i š t v o „ L u č i " : 
/. nmeg Horvat. J. M. Ujevi 

Katolici! Mislite na potreb 
katoličkog dnevnika! 



Strai 

Dr ANDREJ OOSAR: 

Uzajamnost staleža i razredni boj. 

Bivstvena crta kršćanskoga socija­
lizma jest ideja staleške uzajamnosti. 
Gdje te nema, tu ne može biti govora 
o kršćanskom socijalizmu, jer ovaj 
zamišlja ljudsko društvo nekako or­
ganički, u kojemu članovi imaju 
različite zadaće i vrše različite funkcije. 
Stoga je za što potpunije blagostanje 
ljudskoga društva potrebito, da nje­
govi i najrazličitiji dijelovi vrše 
solidarno svoju funkciju te da tako 
sve ono, što pojedinac učini, služi i 
zajedničkoj zadaći i cilju čitavoga 
društva. 

Materijalistički socijalizam i komu­
nizam naglašuju protivno tome načelo 
razrednoga boja. To im je isto tako 
bivstveno, da ondje, gdje nema ra­
zrednoga boja, nema ni pravoga ma­
terijalističkog socijalizma ili komu­
nizma, a u opstojećem kapitalističkom 
društvenom redu svakako ne. T o 
znači, da materijalistički socijalizam i 
komunizam zamišljaju ljudsko dru­
štvo kao mehanizam, što se osobito 
ističe iz toga, što ga dijele prije svega 
u dva velika dijela: u razred prole­
tera i u razred kapitalista. Veliki broj 
ljudi, koji nijesu ni proleteri ni ka­
pitalisti (taj je broj u normalnim pr i ­
likama vrlo {velik!), za njih ili ne 
postoji ili ih smatraju zaprekom za 
postignuće svoga cilja. 

Takva različita shvaćanja l judsko­
ga društva, od kojih kršćansko-so-
cijalistično naglašuje načelo uzajamno­
sti staleža, a materijalisličko-socijali-
stično razredni boj, kriva su, da se 
obično misli i uči, đa se uzajamnost 
staleža i razredni boj isključuju, te 
da ondje, gdje vrijedi jedno, ne može 
biti govora o drugome. Takvo mi­
šljenje je međutim pogrješno ili ba ­
rem tako jednostrano, da je za pra­
vilno razumijevanje društvenoga ži­
vljenja potrebito, da se to pitanje 
raščisti. 

Nema sumnje, da su staleška uza­
jamnost i razredni boj onako, kako 
ih naglašuju kršćanski socijalizam i 
materijalistički socijalizam do s tano­
vite mjere u ozbiljnom suprotstvu. No 
« u toj poredbi ne smijemo zaboraviti , 
da se tu govori o staleškoj uzajamno­
sti i o razrednom boju t. j . da je tu 
suprotstvo u različitim pojmovima, a 
ne možda u jednoj te istoj stvari. 

U znanstvenoj literaturi nije baš 
potpuno jasno, što pr ipada bivstvu 
staleža, a još manje što da r azumi ­
jevamo pod izrazom razred. Ipak je 
to stalno, da riječ stalež ne označuje 
samo posao , koji čovjek možda samo 
momentano, a gdjekad više-manje 
slučajno obavlja, već da je s njom 
koliko-tolikd usko spojeno i ono, š to 
nazivamo zvanjem, dakle nekakva nu- ' 
tarnja duševna veza, koja čovjeka 

U r e d n i š t v o : — Dužnost j e naša , ^da zahva t imo vele učenome g. 
piscu, koji se našoj molbi pri jazno o d a z v a o i napisao za »Narodnu St ražu" 
o v e retke, kojima ćemo zadovoljiti , n a d a m o se , čitateljima, koji se zanimaju 
za pitanja našega življenja, 

Naši jadi 
(Posebni dopis „Narodne Straže 

B i v š a III. z o n a , 17. prosinc 

priklanja i goni k njegovom staleškom 
poslu. Kod razreda je drukčije. Tu 
nemamo ove nutarnje veze. Pod ra­
zredom razumijemo više-manje vanj­
sku interesnu zajednicu ljudi. Ako n. 
pr. govorimo o staleškoj svijesti, onda 
tim izrazujemo svijest j e d n e nutarnje 
prirodne socijalne skupnost i , koja ve­
že pojedinoga člana s njegovim sta­
ležom. (Time nije još ništa rečeno o 
tome, kakav je ili kakav bi morao 
biti odnošaj različitih staleža.) Kada 
pak govorimo o razrednoj svijesti, 
onda ne mislimo toliko na nekakvu 
unutarnju prirodnu sol idarnost , koja 
ima da spaja pripadnike jednoga i s ­
toga razreda u osobitu socijalnu za­
jednicu, nego hoćemo u prvom redu 
da naglasimo suprotstvo između pro-
letarskih i kapitalističkih slojeva. Tako 
se već na osnovi toga vidi, da znače 
stalež i razred u socijalnom obziru 
nešto različitoga ne samo po s v j e m 
opsegu, nego i po svojoj nutarnjoj 
socijalnoj strukturi. 

No to nije najvažnije. Glavno je 
to, da staleška uzajamnost, kako je 
uči kršćanski socijalizam, vrijedi i 
mora vrijediti <.a pojedine staleže sa ­
mo, u koliko su ljudskom društvu po­
trebiti i korisni. Općenito uzevši m o ­
že se to zapravo o svim staležima 
reći, osim u koliko su radi promije­
njenih društvenih ili produkcijskih 
prilika postali nepotrebni i stoga ne­
korisni (n. pr. neki obrtni staleži). 
Teško naime dođe do toga, da se 
pojavi u ljudskom društvu kafkav 
osobiti stalež, koji je u cjelini nepo­
treban ili čak škodljiv za društvo. No 
često se događa, da se pojedini sta­

leži (n. pr. trgovački stalež) radi 
svoga dobrog položaja rašire te p o ­
stanu djelomično nepotrebni i škodlji­
vi, i baš se tada može opaziti, da 
pripadaju članovi jednoga istog sta­
leža dvama razredima, jedni proleter­
skomu, a drugi kapitalističkomu. T a ­
ko je n e samo moguće, nego i obi­
čajno, da se staleži i razredi križaju. 
T o znači, da imamo u društvu, koje 
se sastoji samo od prvotno potrebi­
tih i korisnih staleža, ipak' dva su­
protna razreda, od kojih jedan (kapi­
talistički) zapravo živi na račun dru­
goga (proletarskoga). Da je to soci­
jalno nepravedno, o tome nema su­
mnje, pa je stoga jasno, da načelo 
staleške uzajamnosti u tom slučaju ni­
kako ne isključuje razredni boj. Stoga 
se mora naglasiti, da načelo staleške 
uzajamnosti označuje samo solidaran 
rad svih potrebnih i korisnih staleža 
za postignuće što potpunijega općega 
blagostanja, a geslo razrednoga boja 
znači otpor izrabljivanih proletara 
protiv svojih izrabljivača. Razredni 
boj je dakle u suprotstvu sa načelom 
staleške uzajamnosti samo, u koliko 
ga materijalistični socijalisti i komu­
nisti zamišljaju kao boj radničkoga 
staleža (u koliko se uopće da o to­
me govoriti) protiv drugih potrebnih 
i korisnih staleža, a inače ga pravil­
no dopunjuje. Budući da je s poj ­
mom razreda bivstveno spojena i 
izvjesna socijalna suprotnost (bez te 
ne bi socijalni razredi ni mogli na­
stati), razredni boj (ne stdleški!) je 
u primjernim granicama nužan i d o ­
pušten. Načelo staleške uzajamnosti 
pak vrijedi i ograničuje se samo na 
potrebite i korisne staleže. 

Iz Hrv. pučke Stranke. 
Tri g l a v n e dužnos t i treba da 

izvrše svi naši pouzdanici i glavni 
pristaše-pučani u pojedinim mjestima 
čitave sjeverne Dalmacije: 1. Da se 
što prije sastanu, dogovore i izaberu 
izborni odbor HPS za svoje mjesto, 
pak nam se odmah jave. 2. Da nam 
svaki put jave, kada koja stranka 
održi u njihovom mjestu sastanak, pa 
kako je bilo na takvom sastanku, 3. 
Da šire program Hrvatske Pučke 
Stranke i da sve jednog po jednog 
čovjeka uvjeravaju, poučavaju i nago­
varaju, da glasuje za našu stranku, a 
kadgod mogu, neka drže i dogovore 
i sastanke. Ako im je za sve ovo 
potreba kakvog savjeta ili upute, neka 
nam se pismeno ili o sobno obrate. U 
svemu ćemo im najspremnije ići na 
ruku. 

NaS izborni fond. Izbori traže 
od glavnih ljudi pojedinih stranaka 
ne samo mnogo truda i posla, nego 
i mnogo troška. Hoće se imati dosta 

novaca za izbornu agitaciju, za stran-
kino novinstvo, proglase i letke, za 
dopisivanje, za putovanje vođa i agi­
tatora i za sto drugih stvari. Lako 
kapitalističkim strankama, koje zato 
imaju milijune na raspolaganje. Mi 
tih milijuna nemamo, a i ne t rebamo 
ih; jer imamo ljubavi za narod, pa ne 
radimo za novac, nego za pravdu i 
i istinu. Ipak ni mi ne možemo ostati 
bez ikakve pomoći . T reba da nas 
naša sirotinja, naš puk, za koji ra­
dimo, koji branimo, barerrl u najnuž­
nijem pomogne. Zato molimo i p o -
zivljemo sve naše dične pristaše 
pučane, da međusobno sabiru za naš 
izborni fond darove, da odatle nami­
rimo najnužnije strankine izborne tro­
škove. Neka svaki pojedinac u tu 
svrhu nešto sabere, dopr inese i p o ­
mogne. I najmanji dopr inos dobro je 
došao . Sakupljeni novac neka se p o ­
šalje n a : Okružno Tajništvo Hrv. 
Pučke Stranke — Šibenik. 

Jesam li podmirio pretplatu? 

Kako su bile izmijenjene naše 
krunske novčanice? T o je poznato i 
vrapcima na krovovima. Koliki 
naši ljudi učinili utok na Ministra 
nancija (dakako sa 20 D. taks. mai 
pa nijesu dobili ni odgovora. D< 
zitirane krune u Zadru kod 
banka (osobito kod propale 
Adriatica*) čekaju svoju sudbinu, 
budu izmijenjene u tal. lire. Koi 
stalo, da mali narod strada?!. Gl; 
je, da on daje državi vojnike i 
Kad se radi o tim dvjema stvai 
onda znadu oni gore brzo tražit 
izvršiti što je njihova dužnost. 

Sad traže od nas porez na p 
vni promet od i. 10. 1921. i napi 
A u Čijim smo kliještima bili do mai 
1923.? Što su Talijani učinili s nai 
i s našim novcem do te dobe? 0 
tom ne treba govoriti, jer bi svatko 
to morao da zna, a osobito naše vla­
sti, pa i porezne! 

Što da rečem o našem saobraća­
ju? Bilo je dosta o tome pisanja i 
govora. Pa što smo postigli? Na 
najizloženijoj točki imamo najslabiji 
saobraćaj sa našim vlastima u Preku, 
Biogradu n/m i Šibeniku. A kakve 
su prevozne cijene? Željeznice snizu-
ju svoje prevozne cijene, a parobrod­
ska društva još ne znadu valjda za 
to! 

Naše se obale ruše, škole su za­
puštene, a crkve tijesne i trošne. Pi­
taj po sto puta žurno pripomoć, ne 
možeš da dobiješ ništa. Za sve to 
mora da se sam siromašan narod 
briga i sam popravlja . 

Kako je s našim općinama? Tu 
komesari sami vedre i oblače. Tro-, 
škovi su veliki i te opet mora da na­
rod sam uzdržava, i ako narod nije 
gospodar u svojoj općini. 

Tko će nam pomoći? Nadamo se 
ipak boljim danima. 

d-vć. 

Svilenkastu i bujnu kosu 
' " ' ' HÜ I Iti postizavate 

samo redovitim praryem glave sa 

Domaće vijesti. 
Kad će s e otvor i t i l i čka pruga? 

Prošlih dana održana je u Beogradu 
konferencija za promet stranaca te je 
na njoj konstatirano, da će se lička 
željeznička pruga staviti u saobraćaj 
u svibnju 1925. godine. 

Z a g r e b a č k i proljetni sajam 
1925. Četvrti veliki sajam uzoraka 
(zagrebački zbor) održat će se od 
26. I V . - 4 . V. dojduće godine te će 
trajati ukupno devet dana. Po svome 
opsegu ovaj će sajam natkriliti sve 
dosadašnje . Od evropskih će država 
naročito Italija ojačati svoj dosadašnji 
položaj , jer njezina industrija dosad 
nije razmjerno bila zastupana u onoj 
mjeri kako toj zemlji (odgovara. - Upra­
va Zagrebačkog Zbora zaključila ie, 
da is todobno sa sajmom priredi 
Lovačku izložbu, a bit će 
drugih sličnih upriličenja. — Cijene 
za mjesta na sajmu jednake su kao 
prošli put te iznose po četvornom 
metru: u, paviljonima Din 200. pod ve­
drim nebom Din 100. Desad je na­
javilo svoje sudjelovanje oko 150 
poduzeća. 

Otvor t e l egra fa kod poSte Le-
ćev ica . Otvoren je telegraf kod pošte 
Lećevica na području Direkcije po ­
šta i telegrafa u Splitu. 

Elida" Shampoon -om 

P r i r u č n i k o r l o v s k e o r g a n i z a c i j e t reba 
da nabavi svaki prosvjetni radnik. U njemu 
je lijepo pr ikazano unutarnje uređenje or­
lovske organizacije, dane su detaljne upute 
za osnivanje i vođenje druš tava . Cijena mu 
je Din. 15, a naručuje se kod HrV. Orlov­
skog Saveza , Zagreb , Kaptol 27. 
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Književnost i umjetnost. 
T r i k r a s n a k a t o l i č k a k a l e n d a ­

ra jesu: 1. Kalendar sv. Franje za g. 
1925. s krasnim člancima od biskupa 
dra Josipa Srebrnića, dra Velimira 

eželića st., dra o. Ante Crnice, o. 
rijana Lisice, dra Josipa Andrića 

te s lijepim pripovijetkama, pje-
ma slikama, a u kalendarskom 
lu s posebnim franjevačkim kalen-

arom. Stoji 8 Din, s poštarinom i 
otpremom 8 Din 50. — 2. Kalendar 
sv. Antuna za g. 1925. s krasnim 
člancima i pripovijetkama vjerskoga 
sadržaja, s mnogim zanimivim stvari­
ma, kojih u nijednom drugom kalen-

ru nema, te sltijepim slikama. Stoji 6 
s poštarinom i otpremom 6 Din 50 
. - 3 . Seljački kalendar za g. 1925. 

jepim poučnim i zabavnim štivom 
slikama. Stoji 12 Din. - Sva se ta 

kalendara naručuju kod Narodne 
svjete, Zagreb I. pošt. pret. 109. 

Najpotrebniji hrvatski k a l e n d a r 
Hrvatskoga Radiše sv r lo zanimivim i 

ilnim sadržajem izažao je iz š tam-
. Vrlo zanimiva jbeletristika izmje-
uje se s poučnim člancima. Pot re-
0 je upozoriti na članak a hitekta V. 

itla: Središnji dom Hrvatskog Ra­
te uz tri nacrta toga doma, iz koje-

će se svatko moći uvjeriti, kako 
lebno djelo zamišlja izvesti Hrvat-
1 Radiša gradnjom svoga doma. 
»ozorujemo na tri s tandart- tabele 
Se emigracije od prevrata do kon-

1923., koje je sastavio poznati 
učnjak u pitanju useljavanja i vra-
ija Attur Grado , u kojima je sabran 
vrlo pregledno razvrstan sav mate-
il, što postoji o tom pitanju, a 
im toga je podvučena na vrlo orir 
lalan način bilanca dobitka i gubi-
i iseljavanja našega svijeta. Ne bi 
Jelo biti kuće hrvatske, a kamo li 
[će privrednika, gdje se ne bi našao 
raj vrsni i potrebni hrvatski kalen­

dar. Narudžbe se šalju na Središnjicu 
„Hrvatskoga Radiše", Zagreb, Trg N. 
broj 4. Cijena mu je 10 Dinara. 

«Civi l tà Catto l ica". Ova po svem 
katoličkom svijetu poznata revija nije 
ni nakom svoga sedamdeset -godišnje-
ga vijeka ništa izgubila od svoje sa-
vremenosti. «Civiltà Cattolica" pruža 

ojim čitateljima najpouzdaniju orijen-
u mnogim osnovnim prob le -

ima životnim. Iz lista se nerijetko 
le razabrati mišljenje viših crkvenih 
igova u gdjekojim prijepornim pi-

lanjima, jer mu vazda lebdi pred očima 
«sentire cum Ecclesia". — Povjerenik 
ove poznate revije za Jugoslaviju je 
g. Petar Speraz, Split, Dubrovačka 
ul . 5. Pretplata je godišnja Lira tal. 45, 
a polugodišnja L. 22.50. Novac i to ­
čna adresa neka se šalje gosp . p o ­
vjereniku. 

Gradske vijesti 
S l u ž b a B o ž j a u S to lnoj Baz i l i c i 

av. Jakova . Večeras — na staru 
godinu — u 5 sati presv. biskup 
drži prigodni govor, a zatim svečani 
blagoslov sa Presvetim. Pjeva se 
„Tebe Boga hvalimo*. Sjutra — na 
novu godinu — svečana sv. Misa uz 
pontifikalnu asistenciju počinje u 11 

' sati. Sjemeništarci pjevaju Misu od 
Joosa i „Pastorale" od F. Lederera. 
P o p o d n e u 5 sati prigodni govor 
presv. biskupa i „Dođi Duše* te sve­
čani blagoslov sa Presvetim. 

Koncerat jHolodkova . Umjetnik 
velike opere u Moskvi Pavle Holodkov, 
bariton na glasu, dao je na Božić u 
Gradskom Kazalištu korrcerat, koji je 
bio pravi užitak. Otpjevao je 8 ko­
mada iz raznih talijanskih opera 
kompozicija glasovitih ruskih skladate­
lja. Jakost, milina i gipkost 

savršena tehnika, sama pojava i na­
čin prikaza sve je to bilo kod njega 
u divnome skladu. Osobito se | svidio 
općinstvu u ariji iz opere „Un balio 
in maschera", koju je otpjevao mje­
sto najavljenog komada iz „Traviate", 
i u ariji Figara iz „Seviljškog brija­
ča". Na koncu je izvan programa 
izveo ariju Toreadora iz opere „Car-
men" . Općinstvo je razdragano i odu­
ševljeno aplaudiralo svaki komad. 
Gosp . Holodkov je bez dvojbejumje-
tnik prvoga reda i po sudu kompe­
tentnih ljudi ne zaostaje za najglaso­
vitijim baritonima svijeta. Pjevanje je 
pratila umjetnica na klaviru gđica 
O/ga Javor, koju je publika također 
nađarila zasluženim oduševljenim a-
plauzom. 

B o ž i ć n i c a „Zore" s i r o m a š n o j 
djeci . Hrv. kat. žensko prosvjetno 
društvo „Zora" bez velike buke i r e ­
klame sakupi lo je među svojim čla­
nicama i prijateljima rublja, ženskih i 
muških haljinica, kaputića, kapa, ča­
rapa i sličnih odjevnih predmeta, 
kao i jabuka, bajama i raznih slatki­
ša, pa tim obdari lo 22. t. mj. više 
s i romašne djece. Odijela i rublja 
skrojile su i sašile same članice. 

N o v a u p r a v a T r g o v a č k o - o b r t n i -
č k o g udruženja . Na izvarednoj skup­
štini mjesnog Trgovačkog-obrtničkog 
udruženja 7. t. mj. bila je izabrana 
slijedeća nova up rava : Predsjednik 
Augustin Meznarić, potpresjednik Vin­
ko Vučić, tajnik Ivan Žaja, blagajnik 
Edmund Weissenberger, odbornik Di-
mitrije Triva, a u nadzorni odbor: 
Šime Iljadica i S te ro Adum. 

Z a b a v a D i l e t a n s k o g Kluba 
HKNSaveza . U nedjelju, 28. t. mj., 
Diletanski Klub Hrv. Kat. Nar. Save­
za davao je od Nikole Kosa „Seljaci 
u gradu", šaljivu igru u dva čina, u 
dupkom punim prostorijama „Badža-
ne" . Sva su lica dobro odigrala svo­
je uloge. No publici se osobi to svi­
dio Ante Belamarić, jer je do u tan­
čine savršeno odigrao ulogu seljaka 
Đure. Između prvog i drugog Čina 
mlade junakinje Katica Berović i Je-
lica Bujaš su izvan programa s mnogo 
miline i s lobode izvele dva zgodna 
dijaloga o gospi zimi i svom vođi. 
Za vrijeme odmora je tamburaški zbor, 
kat. đaka odsvirao više komada. 
Drago nam je, što je Diletanski Klub 
HKNSaveza poslije dulje stanke opet 
započeo redovitim radom, u kojem 
mu želimo najbolji uspjeh. 

S v e n a š e pre tp la tn ike molimo, 
da što prije izvrše svoju dužnost i 

SRETNU NOVU GODINU 
svima svojim vrijednim mušterijama 

želi 

VINKO ŠUPUK - ŠIBENIK r-

w ii- 'iB^iiii'tjp' iMj « i im 
podmire zaostalu pretplatu, jer su tro­
škovi za izdavanje lista ogromni, a 
ne raspolažemo nikakvim tajnim ni 
javnim fondovima. Preporučamo im, 
da nas se tom pr igodom sjete i ko­
jim milodarom, te ostanu pretplatni­
cima našega lista i u novoj godini. 
Pretplatu ne ćemo povisiti, nego osta­
je ista i u novoj godini: za tuzemstvo 
godišnje 60 dinara, a za inozemstvo 
120 đmara. — Uprava. 

Lijepa b o ž i ć n i c a s i r o m a s i m a 
„UbOŠkog D o m a " . Osim g. Tonka 
L. Milica, koji je darovao din. 1000, 
kako smo oglasili u prošlom broju, 
pr igodom božičnih blagdana još su 
da rova l i : Općina din. 2000 i Javna 
Dobrotvornost din. 1000. jDoktori Bol­
nice gg. J. Puljizević, G. Roglić, M. 
Šain i N. Šupe te don Jerko Jurin 
din. 110 mjesto čestitke prijateljima. 
Episkop Danilo Pantelić din. 100, da 
počasti uspomenu pk. Antice ud. Mi-
leta. — Svima darovateljima Uprava 
najharnije zahvaljuje. 

U fond n a š e g a l i s ta doprinio je 
g. Paško Čačić din. 20, da počasti 
uspomenu pk. Dragice Žepina. — 
Uprava harno zahvaljuje. 

Đ a č k o m bisk. s j emeniš tu poklo­
nio je g. Paško Čačić din. 20, da p o ­
časti uspomenu pk. Antice ud. Mile-
ta. — Uprava najljepše zahvaljuje. 

N o v a a u t o g a r a g e . Svraćamo paž­
nju naših čitalaca na novu mehaničku 
instalatersku radionu i autogarage 
„Mira", koju smo oglasili u prošlom 
i ovom broju. 

Okružni ur«.d z a os iguranje 
radnika u Splitu svakoga mjeseca 
šalje „Platežni nalog" svim strankama, 
koje drže sluge ili naučnike, i taj n a-
log naplaćivao je din. 1*80, a sada 
din. 2. Sad ga p i t amo : Zašto ovaj 
t rošak? Recimo, da nemamo već samo 
10.000 takvih poslodavaca u Dalma­
ciji, svakoga mjeseca troše 20.000 
din. za platežne naloge! Mi mislimo, 
da svaki gospodar lako zapamti, ko­
liko mjesečno ima slati istomu uredu. 
Neka mu se dakle pošalje 12 šekova 
za godinu dana, pa će on i sam p o ­
slati novac i bez platežnoga naloga, 
a samo nemarnima neka se šalju 
platežni nalozi. — Još jedno. Ne 
znamo, zašto, kadikad ured zastane 
šiljanjem platežnih naloga, a stranka 
slijedi slati svoj mjesečni dopr inos . 
Kad poslije 3-4 mjeseca eto ti jedan 
po jedan opet „Platežni nalog" i za 
one mjesece, za koje je stranka pla­
tila. A onda kažu, da je to po t rebno 
za evidencu! T a ubilježite ljudi svotu, 
kako je primite, pa eto evidence, a 
kud ćete s Platežnim nalozima za već 
podmirene svote držati evidencu! — 
Kadikad pak isti ured iza takve dulje 
ili kraće stanke u jednom mjesecu 
pošalje vara 2-3 .P la težna naloga", 

a da ni ne promisli, da napokon 
stranka može biti i u neprilici, da ih 
sve isplati u tako kratkom roku. — 
Željeli bismo stoga, da se nastajnom 
g dinom to bolje uredi. Samo ne­
marnima neka se šalju „Platežni na­
lozi", a svima bez razlike odmah na 
početku godine 12 šekova. 

N a b a v k a automobi l sk ih f irma. 
Direkcija pošta i telegrafa u Splitu 
održaće 2. januara 1925. u 11 sati 
u svom ekonomnom odsjeku ofertalnu 
licitaciju za nabavku 82 komada pu­
nih automobilskih guma. Uslovi mo­
gu se vidjeti u ekonomnom odsjeku 
direkcije, a oglas odštampan je u 
beogradskim „Službenim Novinama". 

N a b a v k a telegraf sko- te le f on -
s k o g mater i ja la . Direkcija pošta i 
telegrafa u Splitu održaće 12. januara 
1925. u 11 sati ofertalnu licitaciju za 
nabavku telegrafsko-telefonskog i raz­
nog mehaničarskog materijala. Odno­
sni je oglas odštampan u beogradskim 
Službenim Novinama, a uslovi i uzor­
ci mogu se vidjeti u ekonomnom 
odsjeku Direkcije pošta i telegrafa u 
Splitu. 

Džepni ka lendar „Jadranske 
Straže" z a g o d . 1925. Izašao je iz 
š tampe džepni kalendar „Jadranske 
Straže", za god. 1925. u ukusnoj 
izradbi Hrv. Štarup. Zavoda u Zagre­
bu, posebno izdanje latinicom, a p o ­
sebno ćirilicom. Osim kalendariuma 
donosi organizaciju naše pomorske 
uprave, stanje naše ratne mornarice, 
statistiku cjelokupne trgovačke mor­
narice naše države itd. Povezan je u 
platno sa zlatorezom, a prodajna ci­
jena mu je 10 Din., preprodavačima 
2 5 % popusta. Preporučamo. Narud­
žbe s e šalju izravno Hrv. Štamp, 
Zavodu u Zagrebu, Marovska ul. 30. 

Dan kat . omlad ine u f o d i n i 1925. s la­
vi se u nedjelju 10. svibnja. Za ovu prosla­
vu, koja će imati karakter or lovske pros la­
ve u jubilarnoj godini 1925. već se pr iprema 
sva kat. omladina. 

Dobra štampa j e najbolj i pri­
ja te l j Božj i i tvoj : o n a brani vjeru 
propov i j eda i s t inu, širi l jubav i pra­
vicu, š t i t i p o t l a č e n e i p r o g o n j e n e , uči 
l jubiti B o g a i b l i žn jega , u z g a j a pravu 
o d a n o s t p r e m a domovini , u n o s i u 
n a š a s e l a i g r a d o v e s l o g u i b r a t s t v o , 
ć u d o r e đ e i p o š t e n j e , mir i b l a g o s l o v 
Božj i . 

Uzmi, Čitaj, širi i pomaž i s a m o 
kato l ičku š t a m p u ! 
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SRETNU NOVU GODINU 
svima svojim vrijednim mušterijama 

želi 
IVAN ERCEG - ŠIBENIK. 
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Burza. 
Zadnji tečaj na zagrebačkoj burzi 

bio je za : 

Dolar u čeku Din 64.75 
Liru tal. u čeku Din 2.74 

, u papiru Din 2.70 
Franak francuski Din 3.50 

„ švajcarski Din 12.70 
Češke krune Din 1.95 
Napoleone Din 260. 

Nova karta a tomobi l sk ih pute -
v a kroz Dalmaciju, Istru (do Trsta) , 
Hrvatsku, Slavoniju, Bosnu i Herce­
govinu te Crnugoru u velikom mjerilu, 
potrebita svim vlasnicima automobila 
i šoferima, dobiva se uz cijenu od 
25 Din kod Hrvatske Knjižare u 
Spl i tu . 

U Australiju polazi 21 . I. 1925. 
parobrod društva „Messageries 
Maritima". Vozna cijena iz Gru-
ža do australskih luka Lira šterlinga 
28.— 

Sve upute daje Agencija Josip 
Jadronja—Šibenik. 
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Otprema putnika 
iz domaće luke SpLIT 

„COSULIGH L I M B " 
Javlja ovim svim putnicima, koji su 

spremni za putovanje u JUŽNU AMERIKU 
(Rio de Janei ro , San tos , Buenos-Aires) . da je polazak njihova velikog prekookean-
skog p a r o b r o d a 

A + l ^ n + n a l 1 - januara 1925. iz SPLIT-

U U l i l a SKE LUKE (Dalmacija.) 
P a r o b r o d je mode rno uređen imade dva vijka i vozi na naftu. Putnici su smje­

šteni u pobol jšanom trećem razredu, u trećem razredu k a b i n a i u podpalublju. Svaki 
razred posjeduje m o a e r n o uređeni j e d a ć i s a l o n , s a l o n z a g o s p o đ e , kao i p u š a ć i 
s a l o n . Putnicima stoji na raspolaganje cijeli pa robrod , jer ne vozi putnika 1. i 11. r a z r . 

Od kolike je važnost i za naše putnike, š to se mogu ukrcati u domaćo j luci, nije 
po t rebno n a v a d a « - dos ta je, što ne t rpe velikih neugodnost i ni napo ra putujući po 
nekoliko dana preko stranih država, dok ne stignu u luku ukrcanja, a osim t o g a m o ­
gu se na pa rob rodu služiti svojim materinskim jezikom. 
Glede osiguranja mjesta te ostalih uputa t reba se obratiti na „COSULKH LINUtI". 

Glavno z a s t u p s t v o za Kraljevinu S r ba , Hrva t a i Slovenaca 

Telefon mi J . G. Drašković - Zagreb Cesta ,H' br. 3. 
ili na filijale u: B e o g r a d u , Balkanska ul. 25. L j u b l j a n i , Kolodvorska ul. 30. Ve l ikom 
B e č k e r e k u , Kralja Pe t ra trg 4 ili Agenciji u : 

SibeniKu, Josip Jadronja, obala 
Sušaku , Karolinška cesta 161 J. G j . l v o š e v i ć , S p l i t a FRANJO KUKUL1Ć, Gružu 

IVO LOVRIČEV1Ć, M e t k o v i ć u N1K1CA CAREVIĆ. 

f i­
l l • 
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Ul 

Vi 

II 
V l a s t i t a z g r a d a 

Glavna u l i ca 108. 
Brz. naslov Gozpoban I 
Telefon br. 16 - Noćni 67 f | 

:-: MEHANIČKA INSTALATERSKA RADIONA :-: 
Autogarage „flUR*" d. s. o. ]. - Šibenik 

Varoš br. 2 6 5 . = = = = = = * = = ^ ^ (Put Subićevca) 

Unajmljuje i preuzima na popravak automo­
bile. Prodaja benzina i ulja. 

V l a s n i c i : 

J . MARIĆ I J . DAMIANI. 

Podružnica Split 
javlja poštovanom općinstvu, da je poslovne prostorije prenijela u Ulicu 

XI. Puka „Vil la Peran". 

Prima požarna, kao i životna osiguranja u svim kombinacijama. Osi­

guranja miraza djeci, te osiguranja crkvenih zvonova proti raspuknuću 

uz veoma povoljne uvjete, a eventualne štete isplaćuje najkulantnije. 

Agilne akvizitere, putnike i zastupnike namješta u z visoke provizije, 

eventualno i po pogodbi , li 

ROLLOA u svakoj vrsti i t o ; 

čeličnih 
,,E s I i n g o v i h" od d r v e t a 
ž a l u z i j e i o d p l a t n a 
balje , s v a k e vrsti robe z a umjetne b r a v a r e 

i teretnih l i f t o v a 

Silvesfer Bernold, flovi Sad. 
Telef . 234, preko puta Gasfabrifce. Osn. 1885. 

Filijala: B e o g r a d , Dos i t i j cva ul. 51 . 

rr, 
S P L I T 

i 

- Rimska ul. 3. (kod Peristila). Telefon 363. 

Prima uloške na knjižice i u tekućem 

računu te ih najpovoljnije ukamaćuje. 

Centrala Ljubljana. 
Podružnice: 

Celje, Đakovo, Maribor, Novi Sad, 

Sarajevo, Sombor, Split. 

Ispostava: Bled. 

Dionička glavnica i pričuva 

preko Din. 15.000.000. 
Ulošci nad Din. 150.000.000. 

Ovlašteni prodavaoc srećaka državne 
lutrije. 

I1 Prima uloške na knjižice, te ih ukamaćuje 
II najpovoljnije. 

Oprema sve bankovne i burzovne poslove 
povoljno, točno i brzo. 

Upozoruje sve interesente na svoja tvornička 
poduzeća: 

icuje. A 

<HH1 

| f „Šešir" d. d., Škofja Loka, tvornica šešira. 

y „Lajović i drug" d. d., Ljubljana, tvornica 
ff predmeta iz kovina i lima. 

fj „Stora" d. d., Št. Vid kod Ljubljane, tvor-
fi nica zavjesa. 

| | Zavod za impregniranje drva d. d., 
J| Ljubljana. 

„Odelo" dr. s. o. j . Ljubljana, L ljublj. 
U konfekc. tvornica. 

1 „Kristal" d. d.. Maribor, tvornica ogledala 
y i brušenoga stakla. 

1 „Svetla" d. d., Ljubljana, tvornica žarulja 
l| i elektr. materijala. 

f „Atlas" d. d., Novi Sad, tvornica pokućstva. 

TermQtehnički zavodi d. d. Zagreb. 

izdavatelj i odgovorni urednik: Ante Erga. Ureduje Kedakc ioni odbor . Tisak Hrvatske Zadružne T i s k a r e . 


